

Studertermedhjælp på IKK

Institut for Kunst- og Kulturvidenskab søger to studentermedhjælpere.

Stillingerne er hver især berammet til 25 timer pr. måned (svarende til ca. 300 timer p.a.) der fortrinsvis afvikles i semester månederne. Vi forestiller os i udgangspunktet 2 x 3½ timer pr. uge, men er fleksible i forhold til at tilrettelægge arbejdstiden. Aflønning sker efter gældende studentermedhjælpsats.

Begge stillinger er forankret i IKKs biblioteker men indebærer også en del opgaver uden for bibliotekerne.

Den primære opgave i begge stillinger indebærer opsætning, oprydning, elementær publikumsbetjening, mindre katalogiseringsopgaver og øvrige forefaldende opgaver med relation til IKKs biblioteker.

Sekundært indgår også oprydning på gange, i mødelokaler og i kopirum i de samlede opgaver.

Stilling I:

På IKK-KUA, bygning 21. Ca. 80 % af opgaverne vil foregå i biblioteket.

Arbejdsstedet kan i perioder flyttes til Klerkegade 2.

Stilling II:

På IKK-Musik, Klerkegade 2. Ca. 60 % af opgaverne vil foregå i biblioteket.

Arbejdsstedet kan i perioder flyttes til KUA.

I løbet af de kommende 1½-2 år, skal Musikvidenskab (med bibliotek, samlinger og materialer) flytte til KUA, og der vil derfor være varierende behov for arbejde på de to adresser. Vi forventer at du er fleksibel mht. arbejdssted, -tid og -opgaver, og håber til gengæld, at du vil deltage i en udfordrende og kaotisk, men også sjov og perspektivrig flytteproces.

Vi forventer os af dig, at du:

- Har kendskab til IKK og til de almindelige vilkår for studerende og forskere på universitetet.
- Er aktiv studerende med lidt studieerfaring – og min 2 år tilbage af dine studier .
- Er pålidelig, systematisk og har ordenssans.
- Er i stand til at løfte, bære eller håndtere bøger, pakker og kasser.

Hvis du er interesseret, så send os et par linjer om dig selv (altså en kortfattet ansøgning).

Send den til ikk-administrator@hum.ku.dk senest d. 5 februar. Angiv ”studertermedhjælp” i emnefeltet og husk at oplyse om du er interesseret i stilling I eller stilling II – eller eventuelt i dem begge.

Hvis du har spørgsmål til en eller begge stillinger kan du henvende dig til Bibliotekar Mads Risum i IKKs bibliotek.